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Úvod

Civilní právo procesní nám upravuje postup soudu a účastníků v občanském

soudním řízení a právní vztahy, které při tom vznikají. Hlavním cílem civilního

procesu je poskytnout ochranu účastníkovým ohroženým či porušeným právům a

povinnostem. Na soudy je přitom kladen požadavek, aby tuto ochranu poskytl

v přiměřeně dlouhé době, aby tedy nedocházelo ke zbytečným průtahům v řízení,

které jsou způsobeny např. zbytečným odročováním jednání. Právě k urychlení a

ke zkvalitnění civilního procesu má sloužit institut přípravy jednání.

Cílem této diplomové práce je definovat přípravu jednání a věnovat se

popisu a systematice jejích jednotlivých institutů. Kromě podání souhrnných

informací k tomuto tématu de lege lata, je taktéž cílem zhodnocení právní úpravy a

učinění návrhů de lege ferenda k jejím případným nedostatkům.

Diplomová práce bude rozčleněna do šesti kapitol, které jsou dále děleny na

podkapitoly. První část práce bude věnována přípravě jednání v českém právním

řádu z obecného hlediska. Bude zde vysvětlena definice pojmu, účel a cíl přípravy

jednání, také její právní úprava v našem právním řádu. Čtenář se taktéž dočte o

rozdílném uplatnění přípravy jednání ve sporném a nesporném řízení. V následující

kapitole budou zmíněny zásady uplatňované v civilním procesu a jejich projev

v přípravě jednání.

Třetí kapitola se bude zabývat samotnými úkony soudu, které činí při

přípravě jednání. Mezi tyto úkony se řadí zkoumání návrhu na zahájení řízení,

zkoumání procesních podmínek, které musí být naplněny jak na straně účastníků,

tak na straně soudu. Chybět nebude ani postup soudu k odstranění jejich případných

nedostatků. Mezi další úkony soudu patří například zvážení vydání elektronického

platebního rozkazu, ustanovení znalce či využití mediace.

Následná kapitola se již bude věnovat stěžejním institutům přípravy jednání,

kterými jsou prostá a kvalifikovaná výzva. Budou uvedeny jejich rozdíly,

podmínky pro vydání, náležitosti, a bez pochyby také případné následky za

neaktivní reakci účastníka.

Pátá kapitola bude zaměřena na samotné přípravné jednání, které též

představuje stěžejní institut přípravy jednání. Čtenář se dočte, jaké jsou podmínky

pro jeho nařízení, jaký má průběh a jaké čekají účastníka následky v případě jeho

nedostavení se. V souvislosti je nutné zmínit i jiný soudní rok, který je součástí

přípravy jednání v nesporném řízení.
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V neposlední řadě není možné v souvislosti s úvahami de lege ferenda

opomenout připravovanou novou právní úpravu civilního procesu, jelikož díky ní

dostane příprava jednání trochu odlišnou podobu, než měla do teď.
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1. Příprava jednání v českém právním řádu

V této kapitole se zaměříme na problematiku přípravy jednání. Obsahem

bude definice pojmu přípravy jednání, jeho právní úprava, rozdíl mezi přípravou

jednání ve sporném a nesporném řízení, a v neposlední řadě také účel a cíl přípravy

jednání a zásady při ní uplatňované.

1.1. Pojem

Příprava jednání zaujímá své místo na začátku nalézacího řízení, hned po

zahájení řízení. Okamžik zahájení řízení se liší ve sporném a nesporném řízení, ale

o tom bude pojednáno až později v jedné z následujících kapitol. Je tedy stanoveno,

kdy příprava jednání začíná, ale nesmí se na ni nahlížet jako na samostatnou fázi

řízení, jelikož procesní úkony, které jsou při ní soudem prováděny, je možné konat

i mimo rámec této přípravy. Lze tedy stanovit, že příprava probíhá jako celek od

zahájení řízení do započetí posledního jednání ve věci.1

Přípravu jednání je možné charakterizovat jako veškeré úkony soudu,

účastníků řízení, jejich zástupců a ostatních osob, které jsou zúčastněné na řízení,

jestliže jsou nezbytné k projednání a rozhodnutí ve věci samé, případně

k rozhodnutí věci bez nařízení jednání, je-li to dle zákona možné.2

Lze říci, že příprava jednání se uskutečňuje ve dvou rovinách. V první

rovině se soud soustředí na formální aspekty věci, které jsou významné pro další

postup ve věci a v druhé se zabývá materiálními předpoklady nezbytnými pro řádné

projednání a spravedlivé rozhodnutí ve věci. Soud tedy na jedné straně zkoumá, zda

jsou splněny všechny podmínky řízení, zda návrh na zahájení řízení obsahuje

všechny potřebné náležitosti, zda tu nejsou překážky bránící postupu v řízení, zda

může rozhodnout o věci samé a zda byla splněna povinnost uhradit soudní poplatek.

Na druhé straně připravuje vlastní projednání věci, k čemuž využívá instituty

přípravy jednání, jako např. kvalifikovanou výzvu dle ustanovení § 114b zákona č.

99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen „občanský soudní řád“ nebo „OSŘ“).3

Je zde ještě důležité zmínit, že příprava jednání není spojena pouze se

soudem prvního stupně, nýbrž také se soudem odvolacím. Jelikož ust. § 211 OSŘ

předpokládá, že ustanovení týkající se řízení před prvoinstančním soudem se

1 WINTEROVÁ, Alena a Petr FRISCHMANN. Občanské právo procesní: studijní příručka. str. 105.
2 DRÁPAL, Ljubomír. Příprava jednání a projednání věci samé ve sporném řízení před soudem

prvního stupně po novele občanského soudního řádu. Právní rozhledy. str. 2.
3 DRÁPAL, Ljubomír. Příprava jednání a projednání věci samé ve sporném řízení před soudem

prvního stupně po novele občanského soudního řádu. Právní rozhledy. str. 1.
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použijí přiměřeně i na řízení před soudem odvolacím. Avšak nalezneme zde určité

rozdíly v tom, které úkony se provádějí u kterého soudu. U soudu první instance se

jedná především o formální stránku přípravy jednání, tedy dochází např.

k odmítnutí opožděně podaného odvolání, či odstranění jeho vad, zatímco odvolací

soud se zabývá vlastní přípravou jednání.4

1.2. Právní úprava přípravy jednání v České republice

Právní úpravu přípravy jednání nalezneme v zákoně č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád, konkrétně v části třetí, hlavě první, v ustanoveních §114 -

§114c OSŘ.

Občanský soudní řád byl od doby nabytí své účinnosti (01. 04. 1964) již

několikrát novelizován. Mezi významné novely OSŘ související s přípravou

jednání patří tzv. velká novela občanského soudního řádu, která byla provedena

zákonem č. 30/2000 Sb., jelikož po její účinnosti došlo k zdůraznění významu

principu rozhodnutí při jediném jednání a tudíž i k zdůraznění důležitosti přípravy

jednání občanského soudního řízení. Dále je významnou také novela provedená

zákonem č. 7/2009 Sb., tzv. souhrnná novela občanského soudního řádu, která má

za cíl napomoci rychlejšímu rozhodování soudů. Touto novelou byla zavedena

koncentrace řízení, čímž došlo ke zvýšení odpovědnosti účastníků za výsledek

soudního řízení.5

Pro správné pochopení institutu přípravy jednání je však potřeba, kromě

výše zmíněných ustanovení, vycházet také z dalších ustanoveních zakotvených v

přechozích částech občanského soudního řádu. Jedná se například o ustanovení

související s podmínkami řízení, jejichž splnění je nezbytné k tomu, aby mohl soud

rozhodnout ve věci samé (§ 103 – 106 OSŘ), je tedy nutné se jimi při přípravě

jednání zabývat (např. § 7 OSŘ, § 19 OSŘ, § 28 OSŘ atd.).

1.3. Účel a cíl přípravy jednání

Důležitost přípravy jednání je zřejmá již z prvních ustanovení občanského

soudního řádu, když hovoří o povinnosti soudu projednat a rozhodnout spory

(§ 2 OSŘ) a to za splnění požadavků rychlosti a účinnosti ochrany práv (§ 6 OSŘ).

Účel a cíl přípravy jednání vyplývá i z ustanovení § 100 OSŘ, ve kterém je

stanoveno, že soud po zahájení řízení postupuje ve věci i bez dalších návrhů tak,

4 DRÁPAL, Ljubomír. Občanský soudní řád: komentář. str. 1734.
5 JIRSA, Jaromír. Občanské soudní řízení: soudcovský komentář : podle stavu k ..., str. 212.
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aby byla co nejrychleji projednána a rozhodnuta.6

Příprava jednání je tedy institutem, který má napomoci k naplnění výše


[…]


zkoumání naplnění procesních podmínek, které jsou rozlišovány jak na straně

soudu, tak na straně účastníků. Mezi podmínky na straně soudu řadíme pravomoc

a věcnou, místní a funkční příslušnost soudu. Podmínkami na straně účastníků jsou

způsobilost být účastníkem řízení, procesní způsobilost a v případě jeho zastoupení

i plná moc. A nesmí zde být naplněny ani tzv. negativní podmínky, kterými jsou

překážka litispendence nebo rei iudicatae. Jsou-li všechny tyto podmínky splněny,

měl by soud zvážit, zda zde nejsou naplněny podmínky a okolnosti pro vydání

platebního rozkazu. Mezi tyto podmínky řadíme dostatečně určitý petit a plnění

peněžitého charakteru, kterého je možné se domáhat na základě tvrzených

skutkových tvrzení. Pokud se pro vydání platebního rozkazu soud nakonec

nerozhodne nebo bude-li proti němu včas podán odpor, přistoupí soud k vlastní

přípravě jednání, při které má na výběr, který institut bude dle něj nejvhodnější

použít (zda prostou či kvalifikovanou výzvu, přípravné jednání, nebo jiný postup).

Při vlastní přípravě jednání může soudce činit i další nezbytné úkony, kterými může

být využití mediace nebo například ustanovení znalce.

Následující kapitoly představují stěžejní část práce, jelikož jsou věnovány

nejvýznamnějším institutům přípravy jednání. Čtvrtá kapitola se zabývá vydáním

prosté a kvalifikované výzvy k vyjádření, rozdíly mezi nimi a podmínkami pro

jejich vydání. Obě tyto výzvy slouží ke zjištění postoje žalovaného k žalobou

uplatňovanému nároku. Rozdíl mezi nimi je v tom, že kvalifikovaná výzva klade

na účastníka řízení větší nároky než výzva prostá. Pokud se tedy účastník na základě

kvalifikované výzvy ve lhůtě a řádně nevyjádří, má to pro něj negativní následek

spočívající v tom, že se má za to, že žalobou uplatňovaný nárok uznává a soud

následně rozhodne rozsudkem pro uznání. Pasivita účastníka v případě prosté

výzvy pro něj žádný důsledek nezakládá. V případě, že se soud pro vydání

kvalifikované výzvy nerozhodne, má možnost místo toho nařídit přípravné jednání,

je-li to dle jeho názoru účelnější. Z toho tedy vyplývá, že se tyto dva instituty
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vylučují. Přípravné jednání je rozebíráno v kapitole páté, ve které je stanoveno, že

jej nechápeme jako standardní jednání ve věci. Přípravné jednání je neveřejné a

spíše neformální povahy. Jeho hlavním cílem je zajištění řádné přípravy jednání,

ale mohou nastat situace, kdy při něm dojde ke skončení věci (např. z důvodu

zpětvzetí žaloby), anebo k rozhodnutí ve věci samé. K rozhodnutí ve věci samé

dochází v případě nedostavení se řádně předvolaného účastníka ke konání

přípravného jednání. Zákon zde rozlišuje rozdílné negativní následky v případě

nedostavení žalobce a žalovaného. V případě žalobce dochází k zastavení řízení,

kdežto při nedostavení žalovaného dochází k fikci, že nárok uplatňovaný žalobou

uznává a soud vydá rozsudek pro uznání. O těchto následcích musí být účastníci

samozřejmě řádně poučeni, stejně jako v případě kvalifikované výzvy.

Poslední kapitola byla ponechána úvahám de lege ferenda a zmínce o

chystané nové právní úpravě občanského soudního řádu. Současná právní úprava

přípravy jednání není zcela zdařilá a ani nedochází ke zcela správnému využívání

tohoto institutu. Věřím, že právní úprava chystaná civilním řádem soudním bude

správným krokem dopředu a bude mít za následek zlepšení fungování justice a

názor soudců ohledně přípravy jednání změní k lepšímu.

Diplomová práce představuje ucelený souhrn informací o přípravě jednání,

s důrazem na prostou a kvalifikovanou výzvu a přípravné jednání.
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Resumé

This thesis deals with the preparation of the hearing in the Czech legal

system as an important phase of the civil procedure, during which the judge, with

the help of the parties, should prepare the hearing so well that the case can be

decided in a single ordered hearing.

The aim of the thesis is to comprehensively describe the current legal

regulation of the preparation of the hearing with an emphasis on its individual

institutes, which are a simple and qualified summons or a preparatory hearing. In

order to fulfil these objectives, the text of the thesis is divided into six chapters,

which are logically linked to each other.

The thesis starts with a definition of the term, whereby the preparation of a

hearing is understood as all actions of the court, the parties, their representatives

and other persons who are involved in the proceedings, if they are necessary for the

hearing and decision on the merits of the case, or for a decision without a hearing,

unless it is contrary to the law. The thesis also mentions the anchoring of the

preparation of the hearing in the legal order in the light of two important

amendments which aimed to highlight the importance of the preparation of the

hearing in civil proceedings. The aim and purpose of trial preparation has also been

defined.

In the following chapter the basic principles of civil procedure and their

manifestation in the preparation of the hearing are listed. While the procedural

principles define for us the nature of civil process, the partial principles are related

to the right to a fair trial. The third chapter is devoted to the extensive actions

available to the court to ensure the quality of the preparation of the hearing.

The main chapters of this work are chapters four and five, which separately

discuss the simple and qualified summons and the preparatory hearing. It discusses

how and when these institutes can be used, including the possible negative

consequences associated with them. In the context of the preparatory hearing,

another judicial year is mentioned.

Finally, the author's de lege ferenda proposals are presented on the basis of

an assessment of the current legal framework. Last but not least, chapter six

contains information on the forthcoming new procedural rule, which will be the

Civil Procedure Code. It mentions how the legal regulation of the preparation of

hearings will be changed.
