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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly v rozsahu 15%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Cílem své práce si autorka zvolila popis procesněprávního institutu přípravy jednání, a to jak
ve sporném, tak i v nesporném řízení. Tomuto cíli přizpůsobila strukturu svojí práce, neboť
nejprve pojednala obecně o tomto institutu, poté se věnovala základním zásadám civilního
procesu, aby se zaměřila na jednotlivé úkony (úkoly) soudu při přípravě jednání a následně
nástroje, jež má soud k dispozici. K této struktuře práce nemám závažnějších výhrad, snad
kromě kapitoly zabývající se základními zásadami, neboť její obsah na mnoha místech
překračuje vymezené téma práce.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a judikatury. Kromě toho postupovala
autorka metodou kompilační, kdy prezentovala názory vyjádřené v odborné literatuře na
sledované téma.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:
V právní úpravě se autorka orientuje na úrovni vyžadované pro sepsání diplomové práce.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Svůj text vhodně autorka doplňuje citací domácí judikatury. Jako příklad řečeného je možné
uvést představení judikatury Ústavního soudu vztahující se k tzv. kvalifikované výzvě.
5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X
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Při přípravě a sepsání práce využila autorka široký rozsah dostupné domácí odborné
literatury. Drobnou výtkou může být až příliš intenzivní práce s jedním zdrojem (např. str.
26). Se zahraniční literaturou není pracováno, což však vzhledem k tématu práce, jež je
zaměřeno specificky na institut českého civilního procesu, nelze považovat za závadu.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň

zpracování, odborná kvalita, členění
a formální úprava textu, správnost citací,
bibliografických odkazů v textu, seznam
použité literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Po formální stránce nemám k práci závažnějších výhrad. Při obhajobě diplomové práce by se
však autorka měla vyjádřit k vyšší míře vykázané shody diplomové práce s jinými díly.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
Zdůvodnění:
Diplomová práce je zdařilým přehledem úpravy přípravy jednání v České republice. Autorka
shromáždila téměř veškerou dostupnou odbornou literaturu vztahující se k vybranému
tématu, a ve významném rozsahu čerpá i z judikatury. Upozorňuje přitom i na sporné
momenty, kde představuje různé názory na jejich řešení. Škoda, že se čtenář u některých
z nich nedozví vlastní názor autorky a její argumentaci (příkladem řečeného může být
pojednání o rozdílných následcích pro žalobce či žalovaného při zmeškání přípravného
jednání).
Za přínosné považuji, že autorka nezůstala o pouhé teorie, ale zajímala se i o využívání
jednotlivých nástrojů přípravy jednání v praxi.
8. Otázky položené k obhajobě:
1. Všímá-li si autorka skutečnosti, že přípravného jednání není příliš v praxi využíváno, co
považuje za příčinu tohoto stavu a co by mohlo přispět k jeho zlepšení?

2. Dokázala by si autorka představit přípravu jednání pomocí prostředků komunikace na
dálku (zejména on-line). Šlo by tyto prostředky využít za současného legislativního stavu
nebo by bylo potřeba změny zákona?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně/velmi dobře

V Plzni, dne 16. dubna 2023

1 Nehodící se škrtněte.